
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO 

Secretaria da Administração 
 
 

 

 

 

 

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO N.º 001/2024 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL 
 

 
O Prefeito Municipal de Centenário - RS, no uso das suas atribuições legais, de 
conformidade com a Lei Federal no. 14.133 de 01 de abril de 2021 e Lei 
Complementar nº 123/2006, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos 
interessados, a RETIFICAÇÃO AO EDITAIL DE LEILÃO N. 001/2024, nos seguintes 
termos: 
 
 

I – Fica retificado o item 1 – DO OBJETO E VALOR MÍNIMO do Edital do 
Leilão nº 001/2024, do Município de Centenário – RS, passando para a 
seguinte redação abaixo: 
 

1 – DO OBJETO E VALOR MÍNIMO: 

 

É objeto da presente licitação a alienação dos bens móveis inservíveis do Município 

de Centenário - RS, no estado em que se encontram, separado em lote, o valor do 

lance mínimo foi atribuído pela comissão de avaliação, conforme descrição abaixo: 

Lote Descrição Avaliado R$ 

01 

RETROESCAVADEIRA, MODELO RANDON, ANO 2013, COR 
AMARELA, DIESEL, 4.3 CILINDRADAS, POTÊNCIA DE 84 CV, 
CHASSI 000DA406AMC4W4709, USADA, NO ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 09/00084. 

R$ 70.000,00 

02 

MICRO-ÔNIBUS, AGRALE/NEOBUS PLACA IKU-1565, THUNDER 
BOY ESCOLAR, COR PRATA, CAPACIDADE DE 33 PESSOAS, 
MODELO 2002, CHASSI 9BYC22K1S2C002047, USADO, NO 
ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 
06/00040. 

R$ 1.000,00 

03 

AUTOMÓVEL CHEVROLET/CELTA LT 1.0, PLACA IVK 1398, 
CHASSIS: 9BGRP4F0EG284041, FLEX POWER, BRANCO, ANO 
FABRICAÇÃO 2014, USADO, NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, 
INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 06/00085. 

R$ 10.900,00 

04 

KIA SOUL EX 1.6, COR BRANCA, GASOLINA, PLACA EZF-5B93, 
CHASSI KNAJT814AC7338979, RENAVAM 00346852056, INSCRITO 
NO PATRIMÔNIO SOB N.º 06/00111 - SOMENTE UTILIZÁVEL COMO 
SUCATA, USADO, NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA. 

R$ 900,00 

05 

ROLO ROMPACTADOR, REBOC, DYNAPAC, ANO 1986, TAMBOR 
LISO, 4.100KG, INSCRITO NO PATRIMÔNIO SOB N.º 09/00074 - 
SOMENTE UTILIZÁVEL COMO SUCATA, USADO, NO ESTADO EM 
QUE SE ENCONTRA. 

R$ 1.500,00 

06 
UM GRANELEIRO TIPO SILO, COR BRANCA SOMENTE UTILIZÁVEL 
COMO SUCATA, USADO, NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA. 

R$ 10.000,00 

07 UMA PLATAFORMA PARA FORRAGEM, HARAMAQ SAHARA 120 R$ 250,00 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO 

Secretaria da Administração 
 
 

 

 

INSCRITO NO PATRIMÔNIO SOB N.º 09/00094, ANO 2014, - 
SOMENTE UTILIZÁVEL COMO SUCATA, USADO, NO ESTADO EM 
QUE SE ENCONTRA. 

08 
UM CLASSIFICADOR DE CEREAIS MG1, MARCA FASCE, ANO 2008, 
USADO, NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, INSCRITO NO 
PATRIMÔNIO N° 09/00054. 

R$ 400,00 

09 
UM SELECIONADOR DE GRÃOS AGROFIOR MOD SL2020, ANO 
2013, USADO, NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, INSCRITO NO 
PATRIMÔNIO N° 08/00087. 

R$ 1.500,00 

10 
RETROESCAVADEIRA RANDON 2012 TRAÇÃO 4X4, CABINE 
FECHADA, COR AMARELA USADO, NO ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 09/00080. 

R$ 73.000,00 

11 

VAN FIAT/DUCATO MINIBUS, PLACA ISY 1312, ANO 2011/2012 
DIESEL, BRANCO, 5 MARCHAS 127HP POTENCIA, USADO, NO 
ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 
06/00074. 

R$ 11.200,00 

12 

MICRO ÔNIBUS IVECO CITYCLASS, ISW 0536, DIESEL TURBO 4 
CILINDROS PT. 155CV, CHASSIS 93ZL68B01C8436099, ANO 2012, 
USADO, NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, INSCRITO NO 
PATRIMÔNIO N° 06/00073. 

R$ 1.000,00 

13 

MICRO ÔNIBUS IVECO CITYCLASS, PLACA ISW 0546, DIESEL 
TURBO 4 CILINDROS PT. 155CV, CHASSIS 93ZL68B01C8435950, 
ANO 2012, USADO, NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, 
INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 06/00072. 

R$ 1.000,00 

14 

MICRO ONIBUS VW/NEOBUS MINI ESC, PLACA IYT 7061, DIESEL, 
CHASSIS 9532M52P7KR911408, AMARELO, 158MOTOR HP, 160CV 
MOTOR, 3800 CILINDROS, RENAVAN 41757701, ANO 2018 USADO, 
NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO 
N° 06/00102. 

R$ 1.000,00 

15 

ÔNIBUS VW ESCOLAR, PLACA IVU2695, COR AMARELO, ANO 
2014, 4600 CILINDROS 186 DE CV MOTOR CHASSIS 
9532E82W4ER433216, ANO 2014 USADO, NO ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 06/00090. 

R$ 1.000,00 

16 

FIAT/STRADA 1.4 FIRE FLEX, PLACA IRS 2814, ANO/MOD. 
2011/2011, RENAVAN 00306147424, COR BRANCO, 2 PORTAS, 
4CILINDROS, 5MARCHAS, 86HP, USADO, NO ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 06/00057. 

R$ 10.100,00 

17 

CHEVROLET/COBAT LTZ 1.8 ECONOFLEX, PLACA IVK 1399, 
CHASSIS 9BGJC69Z0EB258247, BRANCO, ANO DE FABRICAÇÃO 
2014, 5 LUGARES, USADO, NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, 
INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 06/00084. 

R$ 18.200,00 

18 
PADRONIZADOR DE SEMENTE MARCA FASCE, ANO 2008, USADO, 
NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO 
N° 09/00055. 

R$ 900,00 

19 
DISTRIBUIDOR DE ESTERCO LIQUIDO TRITON 4000LTS, RODADO 
DUPLO, BOMBA A VÁCUO, ANO 2013, USADO, NO ESTADO EM 
QUE SE ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 09/00086. 

R$ 1.500,00 

20 
PULVERIZADOR PVU 400 TURBINA CAFÉ, ANO 2013, USADO, NO 
ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 
09/00089. 

R$ 2.500,00 

21 
COLHEDEIRA DE FORAGEM NOGUEIRA PECUS 9004 SUPER S. O. 
C/Q GÃO 10F, ANO 2014, USADO, NO ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 09/00100. 

R$ 900,00 

22 
COLHEDEIRA DE FORAGEM COGUEIRA PECUS 9004 SUPER S. O. 
C/Q GÃO 10F, ANO 2014, USADO, NO ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 09/00101. 

R$ 900,00 

23 PLATAFORMA P/ CAPIM NOGUEIRA, ANO 2017, USADO, NO R$ 350,00 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO 

Secretaria da Administração 
 
 

 

 

ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 
09/00113. 

24 
PLATAFORMA P/ CAPIM NOGUEIRA, ANO 2017, USADO, NO 
ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 
09/00114. 

R$ 350,00 

25 
DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO DE 6000LTS MEEPEL, ANO 
2018, USADO, NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, INSCRITO NO 
PATRIMÔNIO N° 09/00119. 

R$ 2.100,00 

26 
COLHEDORA DE FORRAGEM NOGUEIRA FTN 1000 BICA SAIDA 
HID. C/ CARDAN, ANO 2019, USADO, NO ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 09/00120. 

R$ 1.500,00 

27 
CAMINHÃO BASCULANTE, M. BENZ 1113, PLACA IKJ 7860, DIESEL, 
19 TON. 130CV, ANO 1985, USADO, NO ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA, INSCRITO NO PATRIMÔNIO N° 06/00005. 

R$ 12.600,00 

 
 

III – Os demais itens e subitens constantes do Edital do Leilão nº 
001/2024, permanecem inalterados. 

 

                                           Centenário-RS, 24 de abril de 2024. 
 
 
 
                                                 Genoir Marcos Florek 
                                                 Prefeito Municipal 
 


